ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3131/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que a
Prefeitura de Itajaí, através das secretarias competentes, adira ao Programa de Aquisição
de Alimentos (PAA), promovido pelo Governo Federal.

JUSTIFICATIVA:

Este programa tem como principal objetivo incentivar a agricultura familiar, promovendo a
compra direta da produção dos agricultores locais, gerando renda, estimulando a produção
sustentável e contribuindo para a segurança alimentar e nutricional da população.
A adesão ao PAA pode trazer diversos benefícios ao município, tais como:
Apoio direto aos agricultores familiares, com geração de renda local;
Fortalecimento da produção rural sustentável;
Fornecimento de alimentos saudáveis para pessoas em vulnerabilidade e instituições sociais;
Integração entre políticas públicas de agricultura, assistência social e nutrição.

Dessa  forma,  solicitamos  que  o  município  estude  a  possibilidade  de  se  cadastrar  no  programa,  junto  aos  órgãos
competentes, e passe a participar dessa importante política pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​